
D.R.S. n     973    del  30/03/2022
(Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
Liquidazione Straordinario dal 01/01/21 al 31/10/21 Personale Tempo Indeterminato)

Unione Europea
 Repubblica Italiana

                                                         
                        Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la L.R., n. 10 del 12 maggio 2020– con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2020/2022;
VISTA la L.R., n. 9 del 12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA  la Deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il  “Documento Tecnico  
di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale, il Piano degli indicatori” relativo  al Bilancio di Previsione della  
Regione Siciliana per il triennio  2020/2022” di cui alla L.R. 10/2020;
VISTA la l.r. del 15 aprile 2021, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021- 2023;
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento tecnico di  
accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori per il triennio 2021/2023;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed econo-
mico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, con il quale è stato approvato il 
regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n.  
3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 5238 del 29/12/2021 con il quale è stato prorogato il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, debitamente regi -
strato dalla competente Ragioneria Centrale, di approvazione del contratto individuale di lavoro tra il  Dirigente Generale  
del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale ed il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia  
del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, di conferimento dell'incarico di dirigente responsabile del Servizio 9 “Trat-
tamento Economico Accessorio” del  Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 
01/08/2019 e scadenza 31/12/2021, sino al 31/03/2022;
VISTA la l.r.  del 21 gennaio 2022, n.  1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per  
l’esercizio 2022”, fino alla data del 30 aprile 2022;
VISTO il D.P. n. 3721 del 14/08/2020 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della  
Regione On. Sebastiano Musumeci e l’Ing. Cocina Salvatore quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile, debitamente vistato dalla ragioneria Centrale al n.813 il 04/09/2020;
VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale, relativa  
all'articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.  
Legge di stabilità regionale”;
VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Amministrazione desunta dal  
sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo Risorse Decentra-
te-, sottoscritto il 28 dicembre 2020 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2020/934 del 28.12.2020, dal  
quale si evincono le risorse finanziarie accantonate ai sensi del comma 3 dell’art. 90, destinate alla Performance per l’anno  
2020, per il personale a tempo indeterminato e determinato del comparto non dirigenziale;
VISTA la nota n. 35185 del 23/06/2021 con la quale viene trasmesso il C.C.D.I. del Dipartimento Regionale della Prote-
zione Civile anno 2019 corredato delle tabelle di ripartizione dei costi e delle note prot. nn. 84061 e 84063 del 05/08/2020  
della Ragioneria Centrale della Funzione Pubblica di superamento del previsto controllo di regolarità  amministrativo-con-
tabile di cui all’art. 2 del D.L.vo 286/99;

1



VISTA la nota prot. n. 65219 del 10/12/2021 con la quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile trasmette il pro -
spetto riepilogativo delle ore di lavoro straordinario effettuate nel periodo gennaio-ottobre 2021 dal personale in servizio  
presso la stessa struttura;
VISTO il D.D. n. 196 del 22/03/2022, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento ordinario dei residui  
attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2022, le variazioni agli stanzia-
menti dei singoli capitoli di spesa ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.D. n. 5130 del 28/12/2021, con il quale sono stati disposti gli impegni delle somme contabilizzate dalla compe-
tente Ragioneria Centrale, come di seguito specificate:
- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.004  € 545.048,00 esercizio finanziario 2021 per la liquidazione delle prestazioni 
di lavoro ex art.90 c. 2 di cui €.531.882,00  lett. A (indennità)  ed €. 13.166,00  let. E (Posizioni organizzative) del  CCRL ;
- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.003  € 1.012.500,00 esercizio finanziario 2021 per la liquidazione delle  prestazio-
ni di lavoro ex art.90 c. 2 lett. C (straordinario) del  CCR registrato dalla Ragioneria F.P.al n. 190 ( riaccertato al n. 190);
- Capitolo 212015 codice siope 1.01.01.01.004  € 1.031.277,56 -esercizio finanziario 2022 per la liquidazione della perfor-
mance ex art. 90 c. 4 ed art. 92 del vigente CCRL;
- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001: € 337.372,51 esercizio finanziario 2021 registrato dalla Ragioneria F.P.al n. 
441 ( riaccertato al n. 441);
- Capitolo 108006 codice siope 1.01.02.01.001:  € 230.361,30 esercizio finanziario 2022;
- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001:  €   39.554,11 esercizio finanziario 2021; 
- Capitolo 108171 codice siope 1.01.02.01.001:  €   19.207,87 esercizio finanziario 2022;

-Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001:  € 132.391,58 esercizio finanziario  2021 registrato dalla Ragioneria 
F.P.al n. 440 ( riaccertato al n. 440);

- Capitolo 109001 codice siope 1.02.01.01.001:  €   87.658,59 esercizio finanziario 2022;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 5.883,03 sugli impegni assunti con il DRS n. 5130 del 
28/12/2021, per il pagamento delle ore di lavoro straordinario per il periodo gennaio - ottobre 2021 a favore del personale del 
comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del  
D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone la liquidazione del lavoro straordinario per il periodo gennaio - ottobre 2021 entro le 
200 ore a favore del personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale della Prote-
zione Civile cancellato dai ruoli dell’Amministrazione nell’anno 2021;

, pari ad € 5.883,03 lordi, comprensiva delle ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a carico del dipendente, gra-
vanti  sull’impegno  n. 190 disposto con  DRS n.  5130 del  28/12/2021,  sul capitolo di spesa  212015 codice Siope 
1.01.01.01.003, di cui agli allegati “Prospetti di liquidazione” che costituiscono parte integrante del presente provvedi-
mento;

Si dispone altresì, contestualmente, la liquidazione, sul DRS n. 5130 del 28/12/2021, dei relativi oneri sociali riflessi a 
carico dell’Amministrazione, riportati dettagliatamente nei suddetti allegati: 

- al n. 441 sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001 della somma di  € 1.423,69 per oneri sociali a carico 
dell'amministrazione;

- al n. 440 sul capitolo di spesa 109001 (Imposta Regionale sulle Attività Produttive) codice 1.02.01.01.001. della som-
ma di € 500,05;

ART. 2) Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2022.
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge  
regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 
6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

Palermo li, 30/03/2022

IL DIRIGENTE 
       (Giovanni Stimolo)

L'Istruttore Direttivo
            (Adriana  Scaccianoce

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino A02  Provvedimento 220103007

2022 - S9 PROT CIV STRAORD GENN OTT 2021 PENSIONATI

Numero beneficiari 7

Totale lordo 5.883,03

Totale netto - sorte capitale 3.487,45 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 1.877,86

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 1.877,86

Ritenute quiescenza a carico del dipendente (ex contr. 2) FPS 517,72 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 1.423,69

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 1.423,69

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 500,05  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amminstrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212015 - ART. 0

Cap.108006/0

Cap.109001/0

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
SCACCIANOCE ADRIANA


		2022-03-31T11:12:47+0200
	GIOVANNI STIMOLO




